

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác y tế trường học năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 327/KH-UBND ngày 03/6/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông, gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 13/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện Chương trình sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025. Sở Y tế xây dựng kế hoạch triển khai công tác y tế trường học (YTTH) năm 2023 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Củng cố, nâng cao năng lực hệ thống y tế trường học trong các cơ sở giáo dục, gắn kết với hệ thống y tế cơ sở nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, đảm bảo tốt các điều kiện chăm sóc sức khỏe cho trẻ em, học sinh.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% trường học, cơ sở giáo dục có cán bộ y tế theo dõi, chăm sóc sức khỏe học sinh, người học theo quy định.
- 100% trường học, cơ sở giáo dục có nhân viên phụ trách công tác YTTH hoặc ký hợp đồng cung ứng dịch vụ với cơ sở y tế ở địa phương.
- 100% trường học, cơ sở giáo dục tổ chức kiểm tra sức khỏe học sinh, người học đầu năm học theo quy định (riêng bậc học mầm non thực hiện 02 lần/năm).
- 100% trường học, cơ sở giáo dục đảm bảo trang thiết bị, thuốc thiết yếu cho sơ cấp cứu và phòng chống dịch bệnh.
- 100% trường học, cơ sở giáo dục tổ chức ăn bán trú được kiểm tra, giám sát các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) tại các bếp ăn tập thể. Đảm bảo ATTP chương trình “Sữa học đường”.
- 100% trường học, cơ sở giáo dục được kiểm tra, giám sát các yếu tố, điều kiện vệ sinh trường học, phòng, chống dịch bệnh theo quy định.
- 100% học sinh, người học, giáo viên các trường học, cơ sở giáo dục được tiếp cận thông tin truyền thông nâng cao kiến thức về phòng chống bệnh, tật học đường, bệnh không lây nhiễm và sức khỏe tâm thần; được giáo dục về dinh dưỡng hợp lý, thực phẩm lành mạnh, an toàn.
- 100% trường học, cơ sở giáo dục cung cấp đủ nước uống và nước sạch cho sinh hoạt, hoạt động trong trường học đảm bảo chất lượng theo quy định.

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên YTTH được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về công tác YTTH.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Xây dựng kế hoạch hoạt động về YTTH năm 2023 của ngành Y tế.
- Tăng cường sự phối hợp liên ngành Y tế - Giáo dục trong việc tổ chức triển khai các hoạt động quản lý, chăm sóc sức khỏe (CSSK) học sinh.
- Phối hợp các ngành liên quan rà soát, sửa đổi, cập nhật, bổ sung các văn bản có liên quan đến công tác YTTH và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai kế hoạch thực hiện công tác YTTH.

2. Phối hợp triển khai nhiệm vụ nhằm nâng cao năng lực chuyên môn và tổ chức mạng lưới cán bộ làm công tác YTTH

- Tăng cường tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng để nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên YTTH, đội ngũ nhân viên xây dựng thực đơn, chế biến suất ăn sẵn cho trường học, cơ sở giáo dục đảm bảo chất lượng bữa ăn học đường.

- Mỗi trường học, cơ sở giáo dục bố trí cán bộ, giáo viên, nhân viên chuyên trách hoặc kiêm nhiệm, kể cả trường hợp không thuộc biên chế của trường học để triển khai thực hiện công tác YTTH.

- Mỗi Trạm y tế cấp xã cử ít nhất 01 cán bộ y tế phụ trách công tác YTTH trên địa bàn, thực hiện công tác chuyên môn YTTH đối với tất cả các trường học đóng tại xã. Trung tâm Y tế huyện/thành phố cử cán bộ tăng cường hoặc Trạm y tế bố trí cán bộ tăng cường khi cần thiết, đảm bảo 100% các trường học có cán bộ y tế theo dõi, quản lý sức khỏe học sinh.

3. Bổ sung, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị

- Bố trí cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ, thuốc, vật tư y tế nhằm bảo đảm đủ điều kiện triển khai hiệu quả công tác YTTH và đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch bệnh theo quy định; trong đó chú trọng sửa chữa bàn ghế phù hợp với các nhóm chiều cao của học sinh, nhất là học sinh khuyết tật.

- Xây mới hoặc sửa chữa, nâng cấp công trình cung cấp nước sạch, nhà vệ sinh và đảm bảo các điều kiện khác về vệ sinh trong trường học đáp ứng chất lượng và vệ sinh theo quy định; bố trí cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ phục vụ công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao trong trường học, tổ chức bữa ăn học đường chất lượng, an toàn, đúng quy định.

4. Các hoạt động về chuyên môn

4.1. Tổ chức quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh, sức khỏe người học

- Kiểm tra sức khỏe đầu năm học: Nhà trường tự tổ chức kiểm tra (đối với các trường có nhân viên YTTH là y sỹ) hoặc hợp đồng với Trạm y tế xã (đối với các trường chưa có nhân viên YTTH là y sỹ) kiểm tra sức khỏe học sinh, người

học vào đầu năm học. Lồng ghép khám chuyên khoa răng cho học sinh, người học, đặc biệt là lứa tuổi mầm non và tiểu học.

- Đánh giá tình trạng sức khỏe học sinh, người học, phát hiện các yếu tố nguy cơ sức khỏe, bệnh tật dự phòng, điều trị hoặc chuyển tuyến điều trị theo quy định. Tư vấn dinh dưỡng, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, đảm bảo ATTP, hướng dẫn và theo dõi sức khỏe học sinh, người học, quản lý sức khỏe học sinh.

- Tư vấn cho học sinh, người học về các vấn đề có liên quan đến bệnh tật, yếu tố nguy cơ đến sức khỏe, nâng cao sức khỏe, dinh dưỡng hợp lý, phát triển thể chất, tinh thần và hoạt động thể lực.

- Thực hiện tốt quy định vệ sinh phòng bệnh truyền nhiễm trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân ban hành kèm theo thông tư số 46/2010/TT-BYT của Bộ Y tế.

- Tổ chức thực hiện các chương trình y tế đưa vào nhà trường như: phòng chống tai nạn thương tích, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh...

4.2. Truyền thông giáo dục sức khỏe và triển khai các chương trình YTTH

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục truyền thông về chương trình YTTH và phổ biến kiến thức trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chủ động hoặc phối hợp với ngành y tế địa phương biên soạn, sử dụng các tài liệu truyền thông về công tác YTTH. Lồng ghép các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe trong các giờ ngoại khóa với nội dung phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Tổ chức các hoạt động dưới nhiều hình thức phong phú như các phong trào, cuộc thi tìm hiểu về YTTH, sức khỏe học đường, các diễn đàn, các câu lạc bộ sức khỏe trường học.... Tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực về kỹ năng truyền thông, lập kế hoạch choc cán bộ, giáo viên và đội ngũ tuyên truyền viên trong trường học.

- Nội dung tuyên truyền: Công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh trường lớp, vệ sinh cá nhân; sử dụng, bảo quản: nguồn nước ăn uống sinh hoạt, nhà tiêu hợp vệ sinh, rửa tay với xà phòng đúng cách; các biện pháp phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng chống ngộ độc thực phẩm; dinh dưỡng hợp lý; hoạt động thể lực; phòng chống tác hại của thuốc lá, rượu, bia; phòng chống bệnh, tật học đường; chăm sóc răng miệng; phòng chống các bệnh về mắt; phòng chống tai nạn thương tích...

- Phối hợp với cơ quan bảo hiểm tổ chức tốt việc tuyên truyền mua bảo hiểm y tế cho học sinh.

4.3. Đảm bảo các điều kiện An toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể bán trú trong trường học, cơ sở giáo dục

- 100% trường học, cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể và có căng tin phải đảm bảo các điều kiện về vệ sinh, an toàn thực phẩm theo quy định (*đối với các trường cung cấp suất ăn sẵn cho học sinh thì phải ký hợp đồng với các bếp ăn, cơ sở chế biến có đầy đủ điều kiện về vệ sinh ATTP theo quy định*).

- Cung cấp đủ về số lượng và chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt cho học sinh, giáo viên, người học. Trong trường hợp nhà trường tự cung cấp nguồn nước thì nước phải được xét nghiệm và đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định. Nước uống đóng bình, đóng chai phải có hợp đồng với cơ sở đủ điều kiện sản xuất nước và chất lượng nước đóng bình phải đạt Quy chuẩn quy định.

4.4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành, giám sát, thống kê báo cáo và đánh giá về công tác YTTH

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hồ sơ sức khỏe học sinh (có kết nối giữa gia đình và nhà trường) nhằm kiểm tra, giám sát, hỗ trợ, tư vấn cho học sinh, giáo viên, cha mẹ hoặc người giám hộ của học sinh về các vấn đề liên quan đến sức khỏe và kỹ năng tự bảo vệ, chăm sóc sức khỏe.

- Thống kê báo cáo: Các trường học, cơ sở giáo dục tổng hợp số liệu các hoạt động YTTH và gửi báo cáo theo năm học về Trạm y tế trên địa bàn, Phòng giáo dục và đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật theo quy định.

- Đánh giá về công tác YTTH: Các trường học, cơ sở giáo dục tự tổ chức đánh giá định kỳ kết quả thực hiện công tác YTTH theo Phụ lục số 03 đối với các trường mầm non, Phụ lục số 04 đối với các trường phổ thông ban hành kèm theo Thông tư 13, Phụ lục số 02 ban hành kèm theo Thông tư số 33/2021/TT-BYT đối với các cơ sở giáo dục.

4.5. Kiểm tra công tác y tế trường học

Ngành Y tế chủ trì trong việc kiểm tra, đánh giá công tác YTTH đối với các trường trên địa bàn tỉnh; trong quá trình thực hiện kiểm tra mời đại diện của ngành Giáo dục và Đào tạo tham dự để đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa 02 ngành.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước được giao năm 2023 (Theo KH số 26/KH-UBND ngày 13/01/2022 và KH số 327/KH-UBND ngày 03/6/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang). Tổng kinh phí: **480.000.000** đồng (Bốn trăm tám mươi triệu đồng)

- Nguồn lực khác: Từ nguồn được giao, nguồn tự chủ và nguồn tài trợ hợp pháp của các đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Y - Sở Y tế

- Tham mưu Lãnh đạo Sở xây dựng Kế hoạch triển khai công tác y tế trường học năm 2023.

- Phối hợp với các Phòng thuộc Sở, các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 13/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện Chương trình sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chủ động triển khai thực hiện các nội dung của công tác YTTH, cụ thể:

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế các huyện/TP xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung về công tác YTTH.

2. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm:

- Hướng dẫn, tư vấn về chuyên môn để các trường học, cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể và có căng tin đảm bảo các điều kiện về vệ sinh, an toàn thực phẩm theo quy định

- Thực hiện kiểm tra, giám sát theo phân cấp các trường học, cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể và có căng tin đảm bảo các điều kiện về vệ sinh, an toàn thực phẩm theo quy định

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Làm đầu mối tham mưu, phối hợp với các Sở, ngành trên địa bàn tỉnh trong việc tổ chức thực hiện các nội dung về công tác YTTH.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 327/KH-UBND ngày 03/6/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông, gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2022-2025 theo nguồn kinh phí được giao tại Quyết định số 61/QĐ-SYT ngày 11/01/2023 của Sở Y tế.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát các điều kiện về học tập, vệ sinh trường lớp, an toàn thực phẩm, nước uống, xử lý chất thải, các biện pháp phòng chống dịch trong trường học, chăm sóc, quản lý sức khỏe học sinh, phòng tránh và xử lý kịp thời khi xảy ra ngộ độc thực phẩm trong các trường học, cơ sở giáo dục.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các đơn vị tuyến dưới triển khai các hoạt động của công tác YTTH.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ về lĩnh vực YTTH cho chuyên trách làm công tác YTTH tại các huyện/TP trên địa bàn tỉnh.

- Tổng hợp các báo cáo liên quan về công tác YTTH gửi Sở Y tế và Bộ Y tế theo thời gian quy định.

3. Trung tâm Y tế các huyện/TP

- Phối hợp với Phòng giáo dục và Đào tạo, Phòng Y tế tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện/ thành phố xây dựng kế hoạch hoạt động hằng năm, chỉ đạo Trạm y tế xây dựng kế hoạch và phối hợp với nhà trường triển khai công tác YTTH tại địa phương.

- Tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ y tế chuyên trách YTTH (thuộc các Trạm y tế).

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát công tác YTTH.

- Hướng dẫn, tư vấn về chuyên môn để các trường học, cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể và có căng tin đảm bảo các điều kiện về vệ sinh, an toàn thực phẩm theo quy định.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát theo phân cấp các trường học, cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể và có căng tin đảm bảo các điều kiện về vệ sinh, an toàn thực phẩm theo quy định

- Tổ chức và đảm bảo công tác Y tế cho các kỳ thi trong năm.

- Tổng hợp báo cáo công tác YTTH gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật theo thời gian quy định.

- Chỉ đạo Trạm y tế xã, phường, thị trấn:

+ Chủ trì phối hợp với các trường trên địa bàn tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn ban hành kế hoạch hoạt động YTTH theo năm học.

+ Phân công cán bộ chuyên trách theo dõi về công tác YTTH, tham gia vào ban “Chăm sóc sức khỏe học sinh” của các nhà trường trên địa bàn.

+ Hướng dẫn, hỗ trợ về chuyên môn kỹ thuật, phối hợp với nhà trường thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế triển khai trong trường học, cơ sở giáo dục. Ưu tiên công tác vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, phát hiện sớm các ca bệnh nghi ngờ hoặc khi có học sinh nghỉ học nhiều do ốm phải kiểm tra, xác minh thông tin, báo cáo kịp thời và tổ chức thực hiện công tác phòng chống dịch, bệnh theo quy định.

+ Cung cấp nội dung truyền thông về y tế cho nhà trường trong các buổi học ngoại khoá.

+ Hỗ trợ các trường học chưa có nhân viên YTTH chuyên trách thực hiện kiểm tra, chăm sóc sức khỏe cho học sinh.

+ Tổng hợp báo cáo công tác YTTH theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác y tế trường học năm 2023 của ngành Y tế. Sở Y tế đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo cùng các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả theo quy định./.

Nơi nhận:

- Cục Quản lý môi trường y tế (b/c);
- Sở Giáo dục & Đào tạo (p/h);
- Lãnh đạo Sở;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- Chi cục ATVSTP;
- Trung tâm Y tế các huyện/TP;
- Lưu VT, NVY.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Thu Hương